^b Baron., gestatis.

tor potest esse, quam palma ^a? Fruamur, auctore Domino, hocque arque jucundo, quia in unum fratres rursus coepimus habitare (*Ps. xxxii*, 1). Hæc sanctitatem tuam volumus prædicare que scribis. Expertus es negotii presentis eventu, quid sit sentire ^b nobiscum. Beatus Petrus apostolus in successoribus suis, quod accepit, hoc tradidit. Quis ab ejus se vult separare doctrinæ, quem ipse inter apostolos primum magister edocuit? Non hunc auditus per alterum, non sermo leetus instruxit: doctus est cum aliis ore Doctoris. Non scripturæ, non scriptorum passus est questionem; absolutam et simplicem fidem, et que controversiam non haberet, accepit, quam utique mediari semper, et in qua manere debemus, ut sensu puro sequentes Apostolos, inter apostolicos esse mereamur. Non parum nobis oneris, B non parum laboris inuenbit, ut Ecclesiæ Dumini manuca desit et ruga (*Ephes. v*, 27).

6. Quoniam semper super hoc esse solliciti nos debemus, clementissimorum et christianissimorum regum cura testatur. Aspice, frater charissime, cœlesti negotio quam se vigilanter impenderint. Cogitationum ferias nesciverunt; nec dignati sunt terrena curare, nisi cœlestibus parvissent. Quoties apostolicae sedem, quoties diversos fratres eorum sermo communivit? Impenderunt se ejus negotio qui se eorum numquam negavit imperio. Sciumt se illi fenerare sollicititudinem suam qui eam cum grandi reddat usura. De qua re nos convenit gloriari, quia cœlestem Regem videmus foderatos reges habere terrarum. Intelligunt, sicut ait David, et eruditæ sunt qui iudicant terram (*Ps. ii*, 10), quando, sicut dicit alibi, ipsi et omnes populi laudant nomen Domini (*Ps. cxlviii*, 12).

7. Ergo quia, sicut ait Apostolus, fides una est (*Ephes. iv*, 6), quæ et ^d vincenter oblinuit, dicenda eredamus, et tenenda dieamus. Nihil ultra licet nobis, quia nihil adjici convenienti vetustati. Dilucida et perspicua majorum ^e credulitas nulla eoeni permixione torhetur. Habet probatum nobis virorū fratrum et coepiscopum nostrum Maximianum Constantiopolitanæ Ecclesiæ sacerdotem, divino illici judi-

^a Sulhauditur de fidei adversariis relata. Xysti argumentum in verbis inititur I Joan. v, 4: *Hæc est vitoria qua vincit mundum, fides vestra;* quasi dicaret: Si fidei proutrum est vincere, quod majus indicium esse possit penes nos esse veram fidem, quam quod penes nos palma est atque victoria? Quapropter non placet istud B. Romi, quam ut palma fruamur auctore Domino et bono.

^b Hoc est, cum apostolica sede, eni in primis fiduci depositum a Christo in Petro creditum, et a Petro successoribus suis traditum atque transmissum fuit.

^c Eadem iomendi ratione uitetur Simplicius papa, qui epistolam 19 sic ordinet: *Cogitationum ferias non habemus; nec enim quiescere nos cuusa permitit.*

^d Apud Baron., et Lab.: *Una est et vincentes obtinuit.* I vulgato Vincentii Liria. Communitorio cap. 43, ubi hæc sententia resertur, *Una est quæ evidenter obtinuit.* Pro evidenter, in præmio ejusdem Communitorii exemplar. Corib. exstat *vincenter,* quod perinde est atque enim victoria palma. Rursus hic ad verba Jona. v, 4, Xystus sua exigit.

A eo consecratum, ut agritudinis morbum quem astutiae venena ^f solius infuderant, superet simplicitatis dulcedo succedit; qui non i' lie aliquid quam credimus poterit prædicare, nisi quod a decessoribus meis, nobiscum positus frequenter audivit. ^g Data xv kalendas Octobris, Theodosio xiv et Maximi consulibus.

b EPISTOLA VII.

XYSTI III PAPÆ AD PERIGENEM CORINTHIORUM EPISCOPUM.

Ut vicarii apostolicæ sedis dignitatem Anastasio Thessalonicensi antistiti a se ex antiqua more concessam reverentur, atque ejus auctoritatì se subtrahere ne tentet.

Dilectissimo fratri PERIGENI XYSTUS.

1. Gratulari potius quam conqueri deberemus de tuae fraternitatis actibus, eum tibi apostolicæ sedis auctoritas in ipsis tue ordinationis initiis, quod te semper meminisse oportet, ⁱ assuerit. Sed ut nostrum est non ista retexere, ita tue convenienti fiduci retinere. Nunc aliqua incitare voluisse cognovimus: sed hæc, cum res per nostrorum præsentiam, quos vice nostra ad eas partes propter has causas direximus, sopite sint, præterimus. Nam et sanatos fratres nostros Marijanum presbyterum idem et diaconum Lolianum egisse credas, quod et utilitatibus tuis et sedis apostolicæ auctoritatì congrueret: et idecum nunc ad fraternitatem tuam nil tale scripsimus, quo tibi tristitiam generemus, quia malumus correctione pacifica id quod tentatum fuerat aboleri.

2. Nunc ergo, frater charissime, admonitus nostris epistolis per fratrem et coepiscopum nostrum Lucam, qui ad vos sola charitatem gratia procreatus advenit, sancto fratri et coepiscopo nostro Anastasio Thessalonicensis urbis antistiti eam servato reverentiam quam cæteri quoque pontifices per Illyricum constituti erga prædicti dignitatem reservare non abundant; cum sciamus nihil novum illi a nobis suis concessum, sed id quod ejus decessoribus nostri decessores detulerant, habita consideratione disciplinæ ecclesiastice constitutum. Tua enim magis interest ut huic plurimum deferatur Ecclesiæ, quæ tibi

^a Apud Vincentum Lirin., *fides et credulitas.*

^b Baron., *sopitis.* Vanae Nestorii eloquentiae, quæ solo astu fulta bæreses venenum infundebat, simplicies opponitur prædicationis Maximiani, qui fidem certam et ab apostolica sede acceptam, non sine ea dulcedine quam veritas parit, tradebat.

^c Septemb. 15 ann. 453.

^d Hæc epistola una cum tribus subsequentibus Concilio Romano sub Bonifacio II, quod Lucas Holstenius publici juris fecit, inserta est. Chronica non a que hinc deest, ex sequenti supplenda est. Obscurum enim non est utramque eadem de causa eademque occasione conscriptam esse.

^e Cujus rei fidem faciant Bonifacii I epistolæ 4, 5 et 15.

^f Forte, item.

^g Perigenes multum Romanæ debebat Ecclesiæ, ut poe cuius præsul Bonifacius cum praefecto Corinthiis, atque ut hanc sedem invitis amulis retineret efficerat. Non nihil quoque debuit Thessalonicensi, præsertim cum Bonifacius illum Corinthiorum epi-

tantum honoris contulit, ut pro te contra eos qui tibi A tunc æmuli fuerant repugnaret.

EPISTOLA VIII,

XYSTI III PAPÆ AD SYNODUM THESSALONICÆ CONGREGANDAM.

Vicarii dignitatem per Illyricum se de more Anastasio Thessalonicensi episcopo tribuisse. Quæ ejus sit potestas, quæ munia. Ut ei Perigenes Corinthiorum episcopus subjiciatur.

Dilectissimis fratribus universis episcopis synodo apud Thessalonicanam congregandis Xystus.

1. Si quantum inservitur legibus et principum constitutis, quæ sunt temporalia et mutantur, et sœpe sæpius abalentur, tantum divinis legibus æternisque mandatis obedientiae præstaremus, essemus profecti summae beatitudinis compotes, et mundanæ vexationis molestias vitaremus, illo rectore vel præsule qui subinde subvenire cupiens quotidianis vocibus clamat: *Convertimini ad me, et convertar ad vos* (Zach. 1, 3)... (*Inter cetera et ad locum*) Nos Iratri et co-episcopo nostro Anastasio tantum tribuimus, quantumdecessoribus ipsius a nostris decessoribus attributum. Priorum judicium sequimur, hæc constituendo quæ ab his novimus constituta: quia et ipsum hujus probanni meriti, cuius fuerunt illi qui talia meruerunt. Nullus obviet salubribus constitutis, nullus præceptionibus his resultet. Habeant honorem suum metropolitanus^b singularum, salvo hujus privilegio quem honorare debeant amplius honorati. In provincia sua ius habeant ordinandi; sed hoc, incio vel invito quem de omnibus volumus ordinationibus consuli, nullus audeat ordinare. Ad Thessalonicensem majores causæ referantur antistitem. Ipsum major cura respectet, eos qui ad episcopatum vocantur discutiendi sollicitius et probandi. Ipse optimos solertissimosque de vestro numero eligat, quos negotiis secum asciscat arbitros; aut sine se tribuat, qui in disputationem missa componat.

2. Noverit Corinthius episcopus sibi licentiam potestatis liberæ minime tribuendam, si huic voluerit Ecclesiæ^c resultare, quam sibi noverit profuisse.

scopum, nisi Rufi Thessalonicensis antistitis testimonio et opera, institui noluerit. Perigenes tamen, ni nostra nos fallit conjectura, quam ex Leonis epistola 13 firmare licet, synodis a Thessalonicensi episcopo indictis interesse, aut ei ulla in re subesse detestabat.

^a Tantum decurta in actis concilii Romani, quæ Lucas Holstenius in lucem emisi, prolata est. Nec abhinc succurrunt exemplarum unde resarciantur. Nil certe fait omissum quod ad apostolicæ sedis in Illyrici provincias jus stabiliendum conferebat, cum ea tantum de causa prolata sit.

^b Supple provinciarum.

^c Thessalonicensi.

^d Legi, tanta. Hic fides commendatur legatorum, quos Xystus ad synodum mittebat.

^e Julii 8 anni 435.

^f Apud Holste., cohibente. Experti nihil in veteribus libris ositatus offendit, quam ut pro connivere et connivencia pingatur cohibere et cohibentia, hic restituere non dubitanus connivente.

Cui necesse est nos quoque, siquid tentare voluerit, obviare; qui præteriorum quæ illi per nos præstata sunt memores sumus et illicitis semper usurpationibus obviamus.

3. De cæteris vero, quæcumque illæ sunt, nostris presentibus volumus finiantur: quoniam^d tota illorum apud nos fides est, ut quæ illi probaverint, nos credamus judicasse pariter et probasse. ^e Data viii idus Julias, Theodosio xv et Valentiniiano iv augustinis consulibus.

EPISTOLA IX,

XYSTI III PAPÆ AD PROCLUM CONSTANTINOPOLITANUM EPISCOPUM.

Ut sine Thessalonicensis antistitis formata, ex iis provinciis quæ ad illum pertinent, nullum sacerdotem ad se venientem suscipiat.

Dilectissimo fratri PROCLO Xystus.

1. Licet fraternitatem tuam, disciplinis ecclesiasticis eruditam, ea omnia quæ ad regularum et canonicum observantiam pertinent custodire summa sollicitudine noverimus, nec quidquam aut ipsam facere, aut facere alios sacerdotes se^f connivente permittere, quod vetusta Patrum constituta pervertat, documentis evidenteribus probaverimus (id enim optimo convenit et Deo dignissimo sacerdoti, ut et ad se pertinentia qua potest cura custodia, et alios fratribus suis debita minime inquietare vel temerare ex aliqua parte, MODERATIONEM HONORIFICENTIAM suam maiore gloria servaturus, si nihil licere contra morem veterum attentantibus sinat), nostra tamen adhortatione C per gratiam charitatis hoc fraternitati tue specialiter debet accedere, ut contra subreptiones aliquorum circumspecta sanctitas tua facultatem non præbeat horum incongrua voluntati, qui Ecclesiis per se scandalum cupiunt et discordiam generare, volentes per Ecclesiarum perturbationem creare, et locum sibi per dispensationem facere sacerdotum.

2. Id ergo, quod nos quoque servamus, fraternitatem tuam, quam scimus hoc suo more^g facturam, volumus custodire; id est, ut si quis ad fratrem et coepiscopum nostrum Thessalonicensis urbis antistitem harum provinciarum^h, quæ ad eum pertinent,

^g Quo nimirum ea quæ ecclesiastica: disciplina sunt, servare solet. Ut autem nihil a Proculo durum aut ipso indignum exigere se suadeat, et hoc quod rogat a se erga episcopos Illyrici servari proxime testatur.

^h Holstenius hic aliiquid deesse, atque ita supplendum putat: *Quæ ad tuam spectaret Ecclesiam, sacerdos sine tuo consensu accesserit, vel contra ad tuam sanctitatem istarum provinciarum, quæ ad eum pertinent, etc. Verum hoc supplemento antistiti Constantinopolitano præter Xysti mentem, dandarum formatarum, adeoque et metropoliticum ius conceditur, quod longe postea Gelasius ei negavit, epist. 23 num. 10, scribens CP. civitatem non solum inter sedes minime numerari, sed nec inter metropolitanorum jura censeri. Integer erit locus, si ita legatur, ut si quis a fratre et coepiscopo nostro Thessalonicensis urbis antistite harum provinciarum, etc. Planius autem sic fieret: Ut si quis harum provinciarum, quæ ad fratrem et coepiscopum nostrum Thessalonicensis urbis antistitem pertinent, etc. Ambigua certe non*

sacerdos adveniat præter ejus conscientiam, si sine ejus epistolis atque formata venire tentaverit, tamquam disciplinæ ecclesiasticæ despctor et contemptor canonum, quos nos temerari ex aliqua parte non patimur, habeatur. Reverentia vestra in commune præstatur, si alter alterius honori debita, prævenientes invicem per charitatis gratiam, reservetis; quæ fieri nolumus ut legimus. Discant omnes illius provinciae sacerdotes tantæ fraternitatem tuam esse censuræ, ut non permittas fieri quod non licet a sacerdote tentari.

3. Diceremus plura, si non de tuæ fraternitatis mente nossemus majora et ex hac parte sentire, quam nos in nostras epistolas hasee quas ad te dirigimus, possumus sermone conferre. Habes recentissimum nuper habitæ actionis exemplum fratris nostri Iddiuæ^b, circa quem tuæ fraternitatis decrevimus judicium eustodiri; cognitioni tuæ facere nolentes injuriam, cum ejus intentionem justissimam innocentia tueris. Monendi sunt ignorantes; at scientem atque servante talia si diutius velis instruere, non tam admonere quam exprobrare ignorantiam videaris. Sufficiant ergo quæ scripsimus, frater charissime, quoniam ad hæc corrigenda atque servanda animum tuum atque censuram nobiscum sentire considimus: quoniam unum cor et animum, ut dicit Scriptura (Act. iv, 52), circa religionis observantiam, canonum eustodiam et disciplinam ecclesiasticam retinendam nos babere, ut debemus et credimus.^c Data 15 kalendas Januarias, Actio iterum et Segisvulto consulibus

MONITUM IN EPISTOLAM SEQUENTEM.

1. Ad epistolæ hujus scopum assequendum non parum refert nosse quid sibi velit Xystus his numeris verbis: *Nec his vos, fratres charissimi, constitutis, quæ præter nostra præcepta Orientalis synodus decernere voluit, credatis teneri, præter id quidem, quod de fide nabis consentientibus judicavit. Quæ sit illa synodus Orientalis, quæve illius constituta, quibus Illyricanae Ecclesiae non teneantur quæritur.*

2. Lucas Holstenius, notis in hunc locum, verbis illis innui existimat negotium Juvenalis episcopi, qui

est mens Xysti. Vult quippe nulli licere Illyrici episcopo quoquam sine antistitis Thessalonicensis formata proficisci.

* Restitendum videtur, volumus ut legimus, scilicet apud Paulum (Rom. xii, 10) præcipientem, Honore invicem prævenientes.

^b Ephesino in concilio pag. 544, e, depositionis Nestorii sententiæ subscribit Iddua Smyrnae episcopus. Unde Holstenius Proclum in hunc episcopum patriarchico jure egisse, ab ejus judicio Idduam ad apostolicam sedem provocasse, et Xystum Procli sentientiam ratam esse jussisse opinatur. Ex quo sequeretur ut Xystus ejus in Asianam dioecesis patriarchicum jus ratum habuisset; quod ipsius sedi ne Constantinopolitana quidem synodus attribuerat. Hujus quippe synodi canone 2 decernitur ut Asianæ dioecesis episcopi quæ sunt in sola Asianæ administrarent, et Thraciæ episcopi Thraciam tantum regant. Quamvis autem hoc illi jus primum Chalcedonensis concilii canone concessum sit, illud tamen Actius archidiaconus in eadem synodo act. 15, pag. 796, sic vindicat, quasi jam eidem sedi a CP. synodo attributum fuerit. Immo nisi Constantinopolitanum antistitem, etia . ante Chalcedonensem synodum hoc

A Ephesina in synodo Palestinæ provincie principatum obtinere studuit; eaque de re consulendum monet Leonem in epistola ad Maximianum episcopum, hoc est, quod in epistola illa legimus: *Dificile est ut cupiditas improborum non aliquid supra mensuram moliatur appetere; sicut etiam in Ephesina synodo Juvenalis episcopus ad obtainendum Palestinæ provincie principatum creditit se posse sufficere, et insolentes ausus per commentitiam scripta firmare* (Leo epist. 110 cap. 6). Verum ad hæc Xystum minime respicere hinc nobis persuasum est: primo quod, Cyrillo Juvenalis ambitioni intercedente, irriti fuerint illius conatus, adeo ut nullum ea de re decretum, immo nec verbum in Ephesina synodo exstet; cum tamen Xysto de constitutis, non quæ unus episcopus, sed quæ synodus decernere voluit, hic sermo sit. Deinde etiamsi obtinisset Juvenalis quod ambiebat, idque firmari decreto aliquo impetrasset; ad episcopos Illyrici quid attinebat usurpatum Palestinæ principatus? quidve opus erat, ut eos Xystus ad synodum vocaret, ubi hujusmodi statuto se minime teneri admonerentur?

3. Eadem verba quo referri queant, incompertum sibi esse scribit Tillenontius (Tom. XIV pag. 264), nisi his decretum notetur Ephesinae synodi act. 7, in quo non solum ecclesiæ Cypri assurrit libertas, sed et sua cæteris Ecclesiæ jura servantur, atque edicitur: *Placuit igitur sanctæ et œcumenicæ synodo unicuique provinciæ pura et inviolata, que jam inde ab initio habuit, sua jura servantur juxta veterem consuetudinem, et liberum sit cuique metropolitano actorum exempla ad suam securitatem excipere. At simul satetur vir modestissimus, decretum illud, postquam sedis apostolicæ legati Ephesum advenissent, constitutum esse, nec tamen uspiam quidquam legi, unde legatos illos ei reclamasse colligamus. Xystus autem de constitutis loquitur quæ sedes apostolica numquam probaverit. Præterea Xystum synodi quæ summan sedi apostolicæ reverentiam exhibuit, vel decreta rejecisse, vel auctoritatem imminuere voluisse quis credit? Ille certe concilium œcumenicum non vago synodi Orientalis, sed saltem proprio synodi Ephesiæ nomine designasset.*

4. Hujus papæ verba prima fronte congruere magis videntur Constantinopolitanæ synodo anno 381 habitæ, utpote cujus decretæ, in illis quæ ad fidem attinens, ita receperunt Romani pontifices, ut cætera constituta etiam diutissime post Xysti tempora probare prorsus noluerint. Quocirca hujusmodi decretæ, cum ab Anatolio valde jactitarentur, nullius momenti esse Leo ad ipsummet Anatolium rescribens contendit his verbis: *Persuasioni enim tuæ in*

in Asianas provincias jure potitum esse largiamur, a mendacio purgari nequit Philippus presbyter, cum in Chalcedonensi concilio act. 15 Leontio episcopo Asianarum provinciarum privilegium vindicant ac dicenti: A sancto Timotheo usque nunc 27 episcopi facti, omnes in Epheso sunt ordinati, respondit, Sanctæ memoriae Joannes (Chrysost.) episcopus Constantinopolitanus quindecim episcopos depositus profectus in Asiam, et alios ordinavit, et Mennon hic ordinatus est. At quoquo modo Constantinopolitanæ concilii canones 2 et 3 interpretati sunt regiae urbis præsules, eos a Xysti successoribus, saltē ad Hornisdam usque, nedum ab ipso Xysto, admissos non esse certum est.

* Non cum proxime dieis de Iddua, cuius exemplum Xystus velut in transcurso attigit, sed cum superioribus hæc connectenda sunt. Xystus nempe, qui non plura dicere se præmisserat, rei hujus rationem reddit: quia niminum pluribus docendi sunt qui ignorant, non qui, ut Proclus, quid officii sui sit apprime callent.

^a Supple, ita.

^b Decemb. 18 ann. 437.

nullo penitus suffragatur quorundam episcoporum: ante sexaginta, ut justas, annos facta conscriptio, numquamque a præce soribus nisi ad apostolicas sedis transmissa notitiam (Leo epist. 97, n. b). Quæ autem de fide tamen delinca facient, ab eadem synodo ad Damasum missa esse, ex ipsius synodi ad eundem papam epistola 45 n. 4 colligatur, nec a quoniam catholicis exinde repudiat esse legimus. Certe hujus synodi symbolum in Concilio Chalcedoneo si act. 2 cum omnium plausu recitatum, act. 5 ejusdem Concilii definitio ratione cum Nicæna insertum habuit. Verum nonnullis decretis, que recentius constituta sunt, Xystum hic moveri prope certum est.

5. Censuens igitur synodum ab hoc papa notari ipsius anno habuam, in qua quedam adversus Ecclesiæ, ac nominatim Thessalonicensis, jura, Proculo instigante, sive, ut lenius loquitur ipse Xystus, cœniveræ, constituta sint. Quocumca Xystus in epistola superiori Procluam summam moderationem ac prudenter corripiens, totus in eo est, ut illum et ad venientia Patrum constituta castiganda, et ad servandum antistiti Thessalonicensi honorem debitum cohortetur. Porro ex Theodoreti epistola 86 ad Flavianum episcopum CP., discimus suo Proculo celebratam esse synodum, in qua nonnulla, hand dubie in gratiam Constantinopolitanis antistitis, contra Ecclesiæ aliorum jura constata sunt. Sic enim illi Theodoreti Flavianum aliquid: *Sicut, domine mihi, hauc illum (Dioscorum Alexandrinorum episcopum) adversus me pusillitatem gerere, ex quo synodis resris sub beata memoria Proculo factis, sanctorum Patrum regulis inherentes, assensimus; ac de hoc nos semel atque iterum increpasse, quasi et Antiochenoram, ut ait, et Alexandrinorum jura prodiderimus. Sane in his Theodoreti verbis nihil est quod non cum illis quæ Xystus de Orientali synodo habet apprime componatur.*

6. Quod si ita est, de Concilio quod sub Proculo habuitur esse memorat Theodoreetus, hoc affirmare brevit, primo illud non serius anno 457 celebratum esse, et in eo alia quidem de fine cum apostolicæ sedis consensu, alia extra fidem et circa disciplinam præter ejusdem sedis præcepta sui se constituta. Deinde Xystus manifeste de eis constitutis illi, quæ præter ipsius præcepta ediri sunt, lata fuisse Thessalonicensis antistitis jura. Neque minus ex Theodoreto liquet, iisdem pariter, saltem Dioscori judicio, violata fuisse Alexandrinorum atque Antiochenorum privilegia: adeo ut Dioscorus Theodoretum, quod asserens suo decreto illa comprebarat, veluti proditorum haberet Alexandrinorum et Antiochenorum jurorum, eaque de causa justo illum odio præsequi se existimaret. Unde merito roncere est, constitutis illis ea confirmata vel etiam autem ea esse privilegia, quæ jam ab anno 581 in concilio Constantiopolitano regie urbis præsuli attributa sunt. Si etiam synodo sub Proculo non interfuit Theodoreetus, sed ejus decretis postmodum assensit, constituta illa per provincias, ut episcoporum assensu ac subscriptione firmarentur, missa esse inde colliguntur.

7. Hinc corrigendi Baronius et qui cum scenti sunt conciliorum editores, qui quidem concilium duum sub Proculo ad annum 459 referunt, ac de illo, nisi Theodoreti verbis sunt, multa conuincuntur ab eo prorsus aliena. Fugant neope Dioscorum alibi dicendum, cum Const. mētropolitano apocrisarum Ecclesiæ Alexandrinæ ageret, cum Antiocheno episcopo eundemque pro priuitate, eamone ob causam egregata synodis fui se deficiunt, ut quæ in Nicæna iisque concilii hac de re clime constituta fuisse, rata ac firmata manarent (Baron. sub finem anni 451; Lab. tom. III, pag. 128), ac deinde Theodoretum Cyri episcopum

A sece ad inendas Antiocheni episcopi partes continuisse, ideoque grave Dioscori odium suscepisse. Et vero Theodoreetus in laudata epistola Dioscori odium novi i ten in se concitatum dicit, quia præsulis Antiocheni jura defendet acriter, sed quia synodi sub Proculo habitæ constitutis assentientis, Antiocheni potius præsulis, non secus atque Alexandrii jura prodidisse judicatur. Nec in illa synodo firmata sunt Nicæna decretæ, sed de illis, ut ex Xysto conficitur, fuit derogatum. Altercationis vero Dioscori diaconi cum Antiocheno præsole oculum appetet in verbus Theodoreti vestigium, idque meram fabulan sapit.

8. Non immixto igitur a Baronii sententia Joan. Garnerius in Auctario Theodoreti, Historie ejusdem cap. 7, n. 7, et ad ejus initiationem Anton. Pagius ad annum 459, n. 15, discesserunt. Sed nec illi multo feliciter Theodoreto mentem videntur assentiri, dum ab hoc scriptore memorari putant literas synodicas, quas Proclus ad dominum Antiochenorum anstitem in gratiam Athanasii Pyrrhenorum episcopi scripsit, quaque actioni 14 concilii Chalcedonensis insertæ sunt. Quod ut evidenter patet, observandum est epistolam cuius explicacionem querimus, eo consilio a Theodoreto scriptam esse, ut Flavianum opem atque subsidium adversus Dioseori calumnias sibi conciliareret. Hujus rei gratia Flavianum urget, ut decretorum in generali concilio Constantinopolitano sanctorum sit index, ac Dioseori superbiam, qua præ finitis sibi limitibus contineri non vult, retundat. Tum in episcopi hujus odiorum ex eo incurrit et se narrat, quod litteris synodis sub Proculo factis assenserit, quasi hoc assensu Alexandrinorum Antiochenorumque jura prodidisset. Jam vero laterarum Procli in gratiam Athanasii scriptarum, et synodarum, quibus assensit Theodoreetus, que consensi? Procul dubio si tantum litteris pro Pyrrhenorum episcopo scriptis subscriptis et Theodoreetus, nihil inde foisset cause cur apud Dioseorum Antiochenorum, longe minus Alexandrinorum, jurius proditor audisset. Primo enim mere commendatione sunt hæc litteræ, nec in illis Proclus quidquam sibi juris arrogat. Immo Antiochenæ Ecclesiæ jura in hinc toto negotio salva et illata esse diserte declarat, ubi ejus antistitem Dominum sic alloquitur: *Nou igitur tua religiositas arbitretur quia tamquam sed injuriam sedis Antiochenæ maxime civitatis huc venit memoratus Dei amantissimus episcopus Athanasius, etc.* Deinde litteras illas non sibi tantum, sed ipsius etiam Cyrilli nomine scriptas esse testificatur ac dicit: *Præsenibus eum (Athanasium) litteris consolantes, confidere jussimus ego atque sanctissimus episcopus et consacredos Cyrilus.* An Ecclesiæ sua jura tunc ignorasse aut prodidisse Cyrilus existimandus est? Longe potiori jure credidimus synodicas Procli litteras, quas Theodoreetus existimavit, 86 ad Flavianum memorat, omnino alias esse ab eis quas concilium Chalcedonense act. 15 exhibet. Sed illi epistolam Xysti cum predicta Theodoreti epistola conferimus, ex una tamen quæ sibi invicem conferunt, de una eademque synodo deque iisdem constitutis in miraque sermonem esse haud difficiliter deprehenduntur.

EPISTOLA X.

XYSTI PAPÆ III AD⁹ TOTIUS ILLYRICI EPISCOPOS.
Vices suas per Illyricum Anastasio de more commississe se significat. Quæ sit illius potestas. Ut ei reverentiam exhibeant.

Dilectissimis fratribus universis episcopis per Illyricum: consensibus Xysti.

4. Doctor gentium, vas electionis, religionis nostræ firmissimum fundamentum, epistolis omnibus

haec ipsa augurari licet, ea causa fuit ut Tessalonicensis Ecclesiæ jura, quæ Proclus usurpare aut humiliuere tentabat, integra vindicarentur.

⁹ Quos videlicet ut una in synodo congregatos Xystus in exordio allequitur. Hujus autem convocatione synodi quantum e superiori epistola et ex

quas ad singularum civitatum scribit Ecclesiæ, de sua in Domino gratulatione testatur, quos legis præceptis parere videat, et in Dei nostri timore versari. Si tanta igitur Apostolo tam docto quam sancto est mentis hilaritas, quod ^a tantos pariter, quod novit et his ad quos scribit et religioni proficere, unis appetet epistolis, quanto nobis gaudio existimatis esse, quoniam in commune sanctitatis vestrae datur nobis appellare concilium, et sermonem nostrum affectio- nis piæ circa vos testimonia continentem, cum vestra sanctitate conjungere? Ille enim singulas, ut diximus, epistolis suis visitat Ecclesiæ: nos ^b tot pariter credimus Ecclesiæ nostris appellare nos litteris, quot estis qui ad sanctam synodum convenitis. Illi est sermo cum rudibus atque discipulis; nobis sermo cum collegis et doctis. Et ut a beatissimi Pauli, cuius maxime præceptis obedire vos convenit, non recedamus exemplo, non vobis grave sit de his quæ ad nostram notitiam pervenient, ut servetur disciplina ecclesiastica, commoneri ac si præsentes. Ergo vobiscum quod ad regularum canonumque custodiæ proficere novimus, pro sollicitudine nostra conserimus, sequestro filio nostro Artemio presbytero cuius nobis efficacia in agendo pariter et moderatio placuit et amor, ut traditus trames a patribus, firmis vestræ dilectionis vestigiis teneatur, et ea quæ a nobis propter quietem Ecclesiæ sunt ^c custodita, serventur.

2. Illyricanæ omnes Ecclesiæ, ut a successoribus nostris accepimus, et nos quoque fecimus, ad curam nunc pertinent Thessalonicensis antistitis; ut sua sollicitudine, si quæ inter fratres nascantur, ut assolent, actiones distinguat atque definiat, et ad eum quidquid a singulis sacerdotibus agitur, referatur. Sit concilium quoties causæ fuerint, quoties ille pro necessitatibus emergentibus ratione decreverit: ut merito sedes apostolica, relatione ejus instructa, quæ fuerint acta confirmet. Evocatus vestrum venire nemo contemnat, nec congregationi sanctæ ad quam debet festinare, se deneget. Excusatio per contuma-

A ciā non requiratur: ut vobis pariter convenientibus possit in commune constituī, quod Ecclesiæ servet quietem, et populos teneat ad salutem.

3. Nec his vos, fratres charissimi, constitutis, quæ præter nostra præcepta Orientalis synodus decernere voluit, credatis teneri, præter id quidem quod de fide consentientibus judicavit. A canonum præceptis vestrum nemo discedat, nec ab his deviet, quæ juxta regularum ordinem frequens ad vos directa sedis apostolicæ decrevit auctoritas. Si quid forsitan aut inter fratres natum fuerit, aut fratri cuiquam aliqua actio qua pulsetur, illata; aut illic fratre et coepiscopo nostro Anastasio judice eveniens negotium terminetur, qui vices apostolicæ sedis agere, ut beatæ memorie Rufus successor ipsius, ex nostra voluntate cognoscitur; aut ad nos, si illic finiri non potuerit, eodem tamen suis litteris causam omnem quæ vertitur prosequente, veniat examen.

4. Nullum corpus est, quod capite non regatur. Estis quidem membra, ut novimus sancta; sed vestrum caput respicere et honorare vos condecet: quoniam honor capitii ad spem totius proficit sanctitatis; et suum corpus sollicitis tuerit oculis, quod sibi aptum et dignis videatur ad unamquamque rem officiis convenire. Sed ut omne corpus capite regitur, ita ipsum caput, nisi suo corpore sustentetur, firmitatem et vigorem suum perdit, et non tenet quam habuerat dignitatem. Estote igitur, ut esse convenit Domini sacerdotes, Ecclesiæ præsules, religionis nostræ docores. Reservate fratri et coepisco nostro reverentiam quam debetis, et inter vos pacem et concordiam custodite. Sit in vobis, ut esse credimus, cor unum et anima una (Act. iv, 32). Nec credatis vobis minui quidquid reverentia illius, ad quem et majores nostri et nos Illyricanas Ecclesiæ juxta morem traditum voluimus pertinere, a vestra dilectione et servari volumus et deferri.

^d Data 15 kalendas Januarias, Aetio iterum et Segisvilio consulibus.

po alienum non est custodite. Nihil enim novi constituit, sed quæ a majoribus sunt constituta custodit.

^d Decemb. 18 anni 437.

APPENDIX.

NOTITIA RELIQUORUM SCRIPTORUM QUÆ AD XYSTUM III ATTINENT.

§ 1. *Quæ Xystus adhuc presbyter scripsit.*

1. Xystus, Zosimo summo pontifice, Romanæ ecclesiæ presbyter ianti erat nominis, ut cum fama eum Pelagianis favere jaetasset, hinc non mediocriter esserentur Christianæ gratiæ inimici, ac nihilominus contristarentur ejusdem gratiæ defensores (Augustin. epist. 194 n. 1). Ille vero sinistrum rumorem ut quantocius dissiparet, primo Christianæ gratiæ inimicis in frequentissimo populi cœtu prior omnium

D anathema pronuntiavit; ac deinde Leonis tum acolythi opera epistolam ad Aurelium senem misit, brevissimam quidem, sed in qua et de pernicioseissimo dogmate et de gratia Dei quid sentiret satis exponebat; nec tacebat quanto vigore, ut recentis erraris fautores coercentur, egisset (Idem epist. 191 n. 1). Demum non ita multo post ad Augustinum et Alypium, Firmo presbytero deferente, aliam prolixiore transmisit epistolam, in qua quod asserue-